
 

 

Agenda - Pwyllgor y Llywydd 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Y Senedd 

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Meriel Singleton 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPLl@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 

2024/25 

(9.00 - 10.30) (Tudalennau 1 - 81)  

Y Fonesig Elan Closs Stephens CBE – Comisiynydd Etholiadol Cymru 

 

Shaun McNally CBE – Prif Weithredwr y Comisiwn Etholiadol 

 

David Moran – Cyfarwyddwr, Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol, y 

Comisiwn Etholiadol 

 

Rhydian Thomas – Pennaeth y Comisiwn Etholiadol yng Nghymru, y Comisiwn 

Etholiadol 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

4 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 

2024/25: Trafod y dystiolaeth 

(10.30 - 11.00)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



   

 

 

1 

David Rees AS 

Cadeirydd, Pwyllgor y Llywydd 

Senedd Cymru 

Caerdydd 

CF99 1NA 

28 Medi 2023 

Annwyl Gadeirydd, 

Mae’n bleser gennyf amgáu Amcangyfrif Blynyddol y Comisiwn ar gyfer blwyddyn ariannol 

2024/25 mewn perthynas â’n gweithgareddau datganoledig yng Nghymru. Ategir ein 

amcangyfrif gan ein Cynllun Corfforaethol pum mlynedd ar gyfer y cyfnod 2022/23 i 

2026/27 [Cymraeg a Saesneg]. £1.658m fydd amcangyfrif y flwyddyn hon. 

Fel y byddech yn ei ddisgwyl, mae’r amcangyfrif a’r wybodaeth ategol yn nodi sut rydym 

yn bwriadu rheoli ein gwaith yn effeithiol yng Nghymru yn ystod 2024/25. Mae'r Cynllun 

Corfforaethol yn nodi’r pum amcan strategol ar gyfer y cyfnod, sy’n ceisio cynnal y 

safonau uchel ac ymddiriedaeth y cyhoedd yn y system etholiad
[...]
bydd data perfformiad a data system 

yn cael eu casglu ar lefel pedair rhan y DU: Cymru, Lloegr, yr Alban a Gogledd Iwerddon 

– i gefnogi’r atebolrwydd am ein gwaith. 

Mae ein dangosyddion perfformiad corfforaethol yn eistedd ochr yn ochr â grŵp sy'n 

dangos safon y systemau etholiadol yn eu cyfanrwydd. Mae’r rhain yn galluogi ‘archwiliad 

iechyd’ i helpu llywio gweithrediadau gennym ni ac eraill. Gan weithio gyda'r lleill hyn – 

gan gynnwys aelodau etholedig, llywodraeth, ymgyrchwyr, a phleidiau, hyd at weinyddwyr 

etholiadol a'r heddlu, rydym yn gwneud cyfraniadau allweddol sy'n galluogi system 

ddemocrataidd gadarn. 

Cyfeiriwch at Atodiad A i gael manylion y dangosyddion a gynigiwyd yn 2022/23 (y 

ffigurau diwedd blwyddyn diweddaraf sydd ar gael), a'r gwerthoedd a gyflawnwyd ar 

ddiwedd y flwyddyn. Mae'r gwerthoedd hyn yn dangos ein bod wedi cyrraedd y rhan fwyaf 

o'r targedau a osodwyd ar ddechrau'r flwyddyn, gyda manylion y rhesymau dros y pedwar 

dangosydd perfformiad corfforaethol a fethodd eu targedau. Mae Atodiad B yn dangos ein 

cynnig ar gyfer ffyrdd o fesur ein perfformiad yn 2024/25. 

Rwy’n gobeithio y byddwch yn cytuno bod ein rhaglen waith ar gyfer 2024-25 yn briodol i 

fynd i’r afael â maint a natur yr heriau dan sylw ac y bydd yn y pen draw yn arwain at fwy 

o hyder ymhlith y cyhoedd yn ein system etholiadol. Byddwn yn mesur effaith ein 

gweithgareddau arfaethedig drwy gydol 2024-25 i sicrhau eu bod yn mynd i'r afael â'r 

heriau a amlinellir uchod. 

Disgwylir i Gynllun Corfforaethol newydd Senedd y DU fod ar waith yn dilyn yr etholiad 

cyffredinol a fydd yn cael ei gynnal cyn mis Ionawr 2025, a bydd y cynllun hwn yn cael ei 

ystyried fel un sy'n briodol wrth i ni weithio tuag at ddatblygu Cynllun Corfforaethol Cymru 

a fydd yn cael ei gyflwyno gerbron Pwyllgor y Llywydd i'w ystyried ar ôl etholiadau'r 

Senedd yn 2026. 

Tudalen y pecyn 33



6 

Rydym yn cymeradwyo'r amcangyfrif amgaeedig ar gyfer blwyddyn ariannol 2024/25 i'
[...]
lwch nad oedd y gyllideb a osodwyd ar gyfer 2023/24 yn cymryd i ystyriaeth symiau 

wrth gefn pellach y gellid eu defnyddio i leihau pwysau'r newidiadau o ganlyniad i’r 

ymosodiad seiber neu'r dyfarniad cyflog, ac mae mentrau eraill i leihau costau yn cael eu 

defnyddio i wrthbwyso pwysau eraill gan gynnwys newidiadau i wella capasiti.  

Yn olaf, hoffwn fanteisio ar y cyfle hwn i ddiolch i chi a’r Pwyllgor am eich cefnogaeth 

barhaus ar gyfer gweithgareddau’r Comisiwn yng Nghymru.  

 

Yr eiddoch yn gywir, 

 

 

 

 

Shaun McNally CBE 

Prif Weithredwr a Swyddog Cyfrifyddu, Y Comisiwn Etholiadol 

 

 

Tudalen y pecyn 49



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru  
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.  

Ein Cyf: CG/PO/361/2023 
  
 
David Rees AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor y Llywydd 
Senedd Cymru 
 

seneddPLL@senedd.cymru 
 

 
 
 

24 Hydref 2023 
 
Annwyl David 
 
Diolch ichi am eich llythyrau dyddiedig 3 Hydref ataf i a'r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 
Leol, ynglŷn ag amcangyfrif ariannol atodol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 2023-24 a'r 
cynigion cyllid ar gyfer 2024-25, mewn perthynas â'i waith ar etholiadau datganoledig 
Cymru. Rwy’n ateb fel y Gweinidog sy'n gyfrifol am etholiadau. Fodd bynnag, rwyf hefyd yn 
anfon copi o'r llythyr hwn at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, gan fod gwariant allan o 
Gronfa Gyfunol Cymru a gweinyddu etholiadau gan yr awdurdodau lleol o ddiddordeb iddi. 
 
Mae'r Comisiwn Etholiadol yn bartner gwerthfawr wrth ymgymryd â gwaith allgymorth ac 
ymgysylltu. Mae ymrwymiad y Comisiwn Etholiadol i lunio adnoddau addysg sy'n gweithio'n 
benodol i gefnogi'r Cwricwlwm i Gymru wedi ein calonogi’n fawr. Rydym yn edrych ymlaen 
at barhau i weithio gyda nhw wrth iddynt gyflwyno'r rhain i’r ysgolion a byddwn yn eu 
cefnogi gyda'u hymdrechion. Rydym yn gwybod bod rhanddeiliaid mewn timau 
gwasanaethau etholiadol ym mhob cwr o Gymru yn gwerthfawrogi'r adnoddau cyfathrebu 
sy’n cael eu llunio gan y Comisiwn Etholiadol yn fawr, ac rydym yn falch o weld y bydd yr 
adnoddau hyn yn parhau i gael eu datblygu yn ystod y flwyddyn sydd i ddod. Fel gyda'n 
Grant Ymgysylltu â Democratiaeth, rydym yn cefnogi’r Comisiwn Etholiadol i barhau â'i 
waith i godi ymwybyddiaeth a chofrestru etholwyr yn ystod y blynyddoedd hynny pan na 
gynhelir etholiad datganoledig. 
 
O ran mesurau perfformiad 2022-23, rydym yn nodi’r diffyg o safbwynt cyflawni Amcan 
strategol 1.1 (dylanwad ymgyrch ymwybyddiaeth y cyhoedd ar gofrestru pleidleiswyr) a'r 
camau gweithredu i ddefnyddio’r ddealltwriaeth newydd a fydd wedi’i meithrin yn sgil hyn 
wrth gynllunio ymgyrchoedd yn y dyfodol. O ran Amcan strategol 1.2 (ymgysylltu ag 
awdurdodau lleol), byddai'n ddiddorol deall lefel yr ymgysylltu o ganlyniad i'r 18 o rifynnau 
o’r cylchlythyr Roll Call, a deall hefyd a yw pob un o’r 22 o awdurdodau lleol yn defnyddio'r 
adnoddau. Yn yr un modd, gydag Amcan strategol 1.3, nid oes digon o fanylion i asesu pa 
mor llwyddiannus fu hyn. 

Tudalen y pecyn 50

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales
mailto:seneddPLL@senedd.cymru


 
O ran Amcanion strategol 1.2 ac 1.3, gall fod yn ddefnyddiol i'r Comisiwn Etholiadol ystyried 
ychwanegu rhagor o fanylion i’r targedau. Dylid hefyd ystyried ai targedau meintiol neu 
ansoddol y dylid eu gosod. Efallai na fydd modd asesu llwyddiant drwy werth rhifiadol yn 
unig. Ga
[...]
dai'n ddefnyddiol 
pe gallech ysgrifennu unwaith eto ataf i a'r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol gan roi 
arwydd a yw'r Pwyllgor yn bwriadu cytuno ar yr amcangyfrif ychwanegol.  
 

 
Yn gywir, 
 
 

 
 

 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Tudalen y pecyn 52



 

 
  

Y Comisiwn Etholiadol 
Tŷ’r Cwmnïau 
Ffordd y Goron 
Caerdydd CF14 3UZ 

The Electoral Commission 
Companies House 
Crown Way 
Cardiff CF14 3UZ 

Ffôn/Tel: 0333 103 1929  
infowales@electoralcommission.org.uk 
gwybodaeth@comisiwnetholiadol.org.uk 
electoralcommission.org.uk 

 

 
David Rees AS 
Dirprwy Llywydd 
Cadeirydd, Pwyllgor y Llywydd 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

8 Awst 2023 

Annwyl Cadeirydd, 

Ysgrifennaf atoch i roi gwybod i chi bod y Comisiwn Etholiadol wedi bod yn destun 

ymosodiad seiber cymhleth.  

Cafodd y digwyddiad ei nodi gyntaf ym mis Hydref 2022 ar ôl i weithgarwch amheus gael 

ei ganfod ar ein systemau. Daeth yn glir bod gweithredwyr gelyniaethus wedi cael 

mynediad i’r system ym mis Awst 2021. Ers hynny mae’r Comisiwn wedi gweithio gyda 

arbenigwyr diogelwch allanol a’r Ganolfan Seiberddiogelwch Genedlaethol er mwyn 

ymchwilio a diogelu ei systemau.  

Yn ystod yr ymosodiad seiber, roedd gweithredwyr gelyniaethus yn ein systemau ac 

roedd ganddynt fynediad i weinyddion y Comisiwn a oedd yn dal ein e-byst, ein systemau 

rheoli, a chopïau o gofrestrau etholiadol. Credwn y cyrchwyd ein system e-bost a’r 

cofrestrau etholiadol, ond nid ydym yn gwybod os cafodd unrhyw ddata ei gopïo neu ei 

lawrlwytho. 

Roedd y cofrestrau a ddaliwyd yn ystod yr ymosodiad seiber yn cynnwys enw a chyfeiriad 

unrhyw un yn y DU a gofrestrodd i bleidleisio rhwng 2014 a 2022, yn ogystal ag enwau y 

rheiny a gofrestrodd fel pleidleiswyr tramor. Nid oedd y cofrestrau’n cynnwys manylion 

etholwyr dienw. Er bod y data a gynhwysir yn y cofrestrau etholiadol yn gyfyngedig, ac 

mae lla
[...]
ar gywirdeb a chyflawnrwydd y cofrestrau etholiadol 

Rwy’n falch i allu rhoi copi ymlaen llaw i chi o adroddiad y Comisiwn Etholiadol ar 
gywirdeb a chyflawn 

wydd y cofrestrau etholiadol, cyn iddo gael ei gyhoeddi dydd Llun.  

Dengys ein dadansoddiad bod bron i 400,000 o bobl ledled Cymru naill ai ar goll neu 

wedi’u cofrestru i bleidleisio yn anghywir,sy’n golygu nad oes ganddynt lais mewn 

etholiadau. Mae rhai grwpiau penodol o bobl yn sylweddol yn llai tebygol o fod wedi’u 

cofrestru i bleidleisio yn gywir, yn enwedig pobl ifanc, pobl sy’n rhentu’n breifat a'r rhai 

sydd wedi symud tŷ yn ddiweddar. 

Gwnaeth yr astudiaeth o gofrestrau 2022 ganfod y canlynol yng Nghymru: 

• Roedd y gofrestr llywodraeth leol yn 87% yn gyflawn ac yn 89% yn gywir. 

• Roedd y gofrestr seneddol yn 88% yn gyflawn ac yn 90% yn gywir. 

Mae tystiolaeth o'n hymchwil, a gynhaliwyd dros fwy na degawd, yn dangos bod hon yn 

broblem hirsefydlog. Mae'n annhebygol felly y bydd lefelau cywirdeb a chyflawnrwydd - ac 

felly nifer y bobl gymwys sy'n gallu dweud eu dweud mewn etholiadau - yn gwella'n 

sylweddol heb newidiadau mawr i'r system cofrestru etholiadol. 

Mae'r Comisiwn yn parhau i argymell bod llywodraethau Cymru a'r DU yn pasio 

deddfwriaeth i greu pyrth cyfreithiol clir i adrannau'r llywodraeth a chyrff cyhoeddus rannu 

data ar bleidleiswyr a allai fod yn gymwys gyda gweinyddwyr etholiadol. Byddai dull cyson 

rhwng llywodraethau'n sicrhau bod newidiadau'n cael eu datblygu a'u cyflawni mewn 

ffordd sy'n ei gwneud mor syml â phosibl i Swyddogion Cofrestru Etholiadol a sefydliadau 

ffynhonnell ddata, ac yn sicrhau bod pleidleiswyr yn cael eu cynnwys yn gywir yn y 

cofrestrau ar gyfer pob math o etholiadau y maent yn gymwys i bleidleisio ynddynt.  

Tudalen y pecyn 59



Gwyddwn fod moderneiddio a diwygio etholiadol yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru ac 

rydym yn croesawu cynigion i beilota cofrestru pleidleiswyr yn awtomatig ar gyfer 

etholiadau datganoledig. Gwnaethom 
[...]
urity, and the development and 

support of the Commission’s talented and committed staff. I am grateful to Shaun for all 

he has achieved in his time at the Commission. 

Rob Vincent, who takes up the interim role from December, has served as a member of 

the Electoral Commission Board since January 2016, and has a thorough understanding 

of the Commission’s work. Rob was a non-executive Director of DCLG from 2008-2010, 

Chief Executive of Kirklees Council from 2004 until 2010 and led the intervention into 

Doncaster Council, at the request of the Secretary of State between 2010 and 2011.  

I know Rob shares my commitment and that of the Board, to readying the Commission for 

the challenges ahead, and supporting voters, administrators, parties and campaigners as 

we prepare for the May elections and beyond.   

I wanted to inform you of these changes before we write to Commission stakeholders 

more widely with the news on Friday. Should you have any questions, please do not 

hesitate to get in touch with Ella Downing, Senior Communications Adviser at 

edowning@electoralcommission.org.uk.  

Yours sincerely, 

 

John Pullinger 

Chair 

  Tudalen y pecyn 81

mailto:edowning@electoralcommission.org.uk

	Agenda
	2 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 2024/25
	Papur 1 – Llythyr esboniadol gan y Comisiynydd Etholiadol – Cymru a Phrif Weithredwr a Swyddog Cyfrifyddu, y Comisiwn Etholiadol
	Papur 2 – Amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol
	Papur 3 – Amcangyfrifon atodol y Comisiwn Etholiadol
	Papur 4 – Cyngor gan Lywodraeth Cymru ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol
	Papur 5 - Llythyr at y Cadeirydd ar yr ymosodiad seibr
	Papur 6 - Llythyr at y Cadeirydd ar adroddiadau’r Comisiwn Etholiadol ar etholiadau lleol mis Mai 2023
	Papur 7 - Llythyr at y Cadeirydd ar adroddiad y Comisiwn Etholiadol ar gywirdeb a chyflawnrwydd y cofrestrau etholiadol
	Papur 8 - Adroddiad y Comisiwn Etholiadol ar gywirdeb a chyflawnrwydd y cof

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor y Llywydd 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Y Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.11 - 10.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13797 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Llyr Gruffydd AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Shaun McNally, Comisiwn Etholiadol 

Dame Elan Closs Stephens CBE, Comisiwn Etholiadol 

Rhydian Thomas, Comisiwn Etholiadol 

David Moran, Cyfarwyddwr, Cyllid a Gwasanaethau 

Corfforaethol, Comisiwn Etholiadol 

Staff y Pwyllgor: 

Meriel Singleton (Clerc) 

Bethan Garwood (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau na datganiadau o fuddiant. 

2 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 

2024/25  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd gynrychiolwyr o’r Comisiwn Etholiadol i'r cyfarfod a 

diolchodd iddynt am gyflwyno eu hamcangyfrif ariannol ar gyfer blwyddyn ariannol 

2024-25 ac amcangyfrif atodol 2023-24.  

 

2.2 Holodd y Pwyllgor gynrychiolwyr y Comisiwn Etholiadol ar eu hamcangyfrif ariannol 

ar gyfer 2024-25.  

 

2.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

ar yr amcangyfrif fel rhan o'r ymgynghoriad sy’n ofynnol o dan baragraff 16A(8)(b) o 

Atodlen 1 i Ddeddf Pleidiau Gwleidyddol, Etholiadau a Refferenda 2000. 

 

2.4 Nododd y Pwyllgor adroddiad y Comisiwn Etholiadol ar yr etholiadau lleol a 

gynhaliwyd ym mis Mai 2023 a’i adroddiad ar gywirdeb a chyflawnrwydd cofrestrau 

etholwyr. 

 

2.5 Nododd y Pwyllgor y ddau lythyr a gafwyd gan y Comisiwn Etholiadol ynghylch yr 

ymosodiad seiber a'r Prif Weithredwr. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

3.1 Derbyniwyd y cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 



 

 

4 Craffu ar amcangyfrifon ariannol y Comisiwn Etholiadol ar gyfer 

2024/25 Trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 


